nus, [in:] *Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters: Texte und Untersuchungen*, Neue Folge, 59, Münster 2001, p. 353, ll.5–13: “Finem autem huius scientiae videtur determinare Aristoteles in Primo Ethicorum, ubi dicit quod hoc ‘opus non contemplandi gratia, sed ut boni fiamus’. Hoc autem fit, si in bono hominis, in quantum homo est, attingimus perfectum et ultimum. Et hoc contingit quinque modis. Ex bono enim naturae, quod ordinabile est ad perfectum, potestatem habemus operandi ea, quae sunt iusta et casta et ceteras actiones materiales virtutum, in quibus tamen, sicut dicit Boethius, sparsa sunt virtutis quaedam semina, ex quibus tanquam seminibus sedes virtutum exoritur. Propter quod Aristoteles dicit quod ex frequenter iusta et casta iusti et casti efficimur.”

¹³⁶ Ibidem, I, tr. 1, c. 6, p. 14, Müller, p. 353–354, ll. 14–02: “Primum tamen bonum, in quo homo sic perficitur, est bonum, quod vocatur bonum in genere. Genus autem ibi vocatur non a communitate generis, sed ab ea proprietate generis, qua genus dicitur esse primum subiectum differentiarum specierum et formarum. Hoc enim modo primum subiectum est in morali bonum, ante quod nihil est bono moris et sub quo omne bonum moris comprehenditur. Et hoc est actus voluntarius ad proprium materiam ex ratione determinatus, sicut est reficere esurientem, vestire nudum, dare indigenti et in activis liberalem bene facere, divitem largiri superflua et huiusmodi. Quae omnia, quia primam potentiam habent ad bonum, prima subiecta sunt boni, licet ex diversis circumstantiis possint bene et male fieri.”

¹³⁷ Ibidem, I, tr. 1, c. 6, p. 15; Müller, p. 354–355, ll.3–20.

¹³⁸ Ibidem, II, tr. 1, c. 2, p. 152: “Ex altera parte si non essemus natura nati suscipere virtutem, ita quod virtutum inchoatio ordine rationis ad bonum non esset in nobis per naturam, non essemus susceptibiles virtutum, sicut nec asinus, nec bos. Nullius enim rei per naturam susceptibilis est anima hominis nisi cuius inchoatio per modum cuiusdam seminis et instrumenta sunt in ipsa, sicut patet in intellectualibus virtutibus, quarum prima semina sunt lumina intellectualia ab

the natural seeds within the soul five qualities must characterize virtuous operations: 1) they must be done in accordance with right reason; 2) what is needed to produce goodness is present; 3) the operation is directed to a mean; 4) the operation produces and sustains virtue; 5) the operation always produces either pleasure or pain in the moral agent. With these five conditions the natural ability to become virtuous actualizes itself into the necessary corresponding habits.¹³⁹